
 
 
 

 
 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. CARDUCCI” 
(Sezioni Artistica – Classica – Scientifica - Tecnico Economico) 

Via  Anna Romano Assenza 97013 Comiso 

COD. MEC:RGIS003008 Cod.Fisc.91008020884 

 e-mail:rgis003008@istruzione.it –rgis003008@pec.istruzione.it 

Telefono 0932-961666    Fax 0932-967897 

Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 

Avviso pubblico 
Autorizzazione 

Progetto Codice Identificativo Titolo Progetto CUP 

Avviso pubblico 

3781 del 

05/04/2017 

AOODGEFID/188 

del 10/01/2018 

10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57  

 

'Work 

Experiences 

in Bruxelles' 
I51J17000060006 

 

Prot (vedi file di segnatura)         Comiso, 27 Luglio 2018  

 

 
 Al Sito Web dell’Istituto 

Albo Pretorio  

 Al Sito Web dell’Istituto  

Amministrazione Trasparente  

 Al Sito Web dell’Istituto – Sezione 

PON  

 Agli Atti - fascicolo progetto 

 

 
 Oggetto: Determina mancata aggiudicazione    

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e          

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 

Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle  competenze 

chiave degli allievi- Azione 10.2.5 

- Codice del progetto: PON 10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57 'Work Experiences in Bruxelles' 

- CUP:I51J17000060006 

- CIG: Z2A23D8CAC 
Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip 

S.p.A. 

Fornitura servizio: organizzazione attività Alternanza Scuola Lavoro a Bruxelles  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dell’I.I.S. “G. Carducci” di Comiso 

 

VISTO  il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia scolastica;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, concernente Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche;  

mailto:rgis003008@istruzione.it
mailto:–rgis003008@pec.istruzione.it


VISTO  il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001 Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione Siciliana;  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del del Decreto Lgs 50/2016 (codice degli appalti) che regola gli 

affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00,  così come integrato dalle linee guida da 

ANAC n. 4 del 26/10/2016;  

VISTO  il regolamento d’Istituto sulle attività negoziali – art. 4 contratti sotto soglia comunitaria per  

l’acquisizione di lavori, beni e servizi, approvato con delibera n. 4 del 18/01/2018;  

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea;  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. prot. AOODGEFID/3781 del 5 aprile 2017 “Potenziamento dei 

percorsi di Alternanza scuola-lavoro” - Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale - Azione 10.6.6;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto numero 18 del 19/06/2017 con la quale, su parere favorevole 

del Collegio dei Docenti, delibera 7 del 17/05/2017 - è stata autorizzato l’inoltro della candidatura 

di cui all’Avviso pubblico AOODGEFID/3781 del 05/04/2017;  

VISTA  la candidatura dell’Istituto Istruzione Superiore “G. CARDUCCI” N. 988792 in relazione 

all’Avviso prot. 3781 del 05/04/2017 che si prefigge di promuovere negli studenti una visione 

sistemica del mondo del lavoro in un contesto transnazionale, al fine di sviluppare il senso etico 

dell'interagire con l'ambiente economico circostante con particolare attenzione all'aspetto 

dell'integrazione socio-culturale, linguistica e lavorativa;  

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/188 del 10 Gennaio 2018, trasmessa per via telematica dal Ministero 

dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di 

Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, 

programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione 

sociale, con la quale è stato autorizzato e finanziato il Progetto Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2, relativo all’Avviso Pubblico del M.I.U.R., prot. 

AOODGEFID/3781 del 05/04/2017,  progetto cui è stato assegnato il seguente codice 10.2.5.B-

FSEPON-SI-2017-57 rientrante nella Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR, 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 

l’apprendimento";  

VISTA  la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/188  del 10/01/2018 con la quale viene formalmente 

comunicata all'Istituto l'autorizzazione del progetto PON codice 10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57 

'Work Experiences in Bruxelles' per complessivi € 39.987,50, a valere sull’Avviso pubblico prot. 

3781 del 5/4/2017;  

VISTI  i Regolamenti UE, la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del 

suddetto progetto;  

VISTO  l’inserimento del Progetto 10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57 'Work Experiences in Bruxelles' nel 

Programma annuale e.f. 2018, approvato con verbale n. 5 del 06/02/2018 – delibera n. 1; 

VISTA  la Nota MIUR.AOOGGEFID Prot. 38115 del 18-12-2017 con oggetto “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”;  

VISTA   la Nota MIUR. AOOGGEFID Prot. 1498 del 09-02-2018, Trasmissione del documento 

“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020”;  

RILEVATA la necessità di procedere alla ricerca di un’agenzia/tour operator specializzata per la 

realizzazione di un viaggio in Bruxelles che prevede servizio di vitto, alloggio, trasporto e attività 

di ASL, nell'ambito del presente progetto PON;  

VISTO  il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2018, definitivamente approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 06 febbraio 2018, verbale numero 5, delibera numero 1, nel quale risulta 

programmato il progetto “P103 - PON 10.2.5B-FSEPON-SI-2017-57 A.S.L. (estero) - Avviso 3781 

- 05/04/2017 per un importo pari ad €. 39.987,50  

VISTA   la normativa che disciplina gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni ed in particolare delle 

Istituzioni Scolastiche in Consip e Mercato elettronico, secondo cui le istituzioni scolastiche sono 



tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e 

di connettività esclusivamente tramite CONSIP Spa (art. 1 comma 512 legge n.208/2015) ove 

queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare;  

VISTA   la richiesta di offerta (RdO) n.1983208  inserita sul Mercato della Pubblica Amministrazione  

               In data 22 giugno 2018;  

VISTO   il verbale della Commissione di gara del 09 Luglio 2018, nominata con nota prot. 4761 del 

                09/07/2018, con il quale sono stati esaminati tutti plichi inerenti alla RdO N. 1983208;  

VISTO   il proprio decreto – prot. 4811 del 13/07/2018 - di aggiudicazione provvisoria alla ditta ASCOM 

              TURISMO SRL per il servizio di viaggio, vitto e alloggio nell’ambito del progetto PON codice 

               10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57 'Work Experiences in Bruxelles'; 

VISTA  la richiesta di chiarimento, inserita sul ME.PA., alla ditta ASCOM TURISMO SRL, in merito alle 

               osservazioni avanzate  dalla Commissione di gara;  
VISTO  il verbale CONCLUSIVO della Commissione di gara del 25 Luglio 2018, la quale, dopo avere 

 esaminato la risposta della ditta  ASCOM TURISMO SRL in merito alle osservazioni avanzate 

 dalla Commissione, giudica tali chiarimenti insufficienti, inviatando il Dirigente Scolastico a 

 NON aggiudicare la gara per i seguenti motivi: 

 Mancanza del “Percorso didattico”, considerato elemento imprescindibile per la valutazione 

dell’offerta;   
  Mancata indicazione delle aziende che dovrebbero ospitare i corsisti; 
  Nessun  collegamento tra il tutor aziendale e le aziende nelle quali i corsisti dovrebbero svolgere il 

progetto di ASL.   
 

  
 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 – Di NON  aggiudicare la gara per il servizio di viaggio, vitto e alloggio nell’ambito del progetto 

PON codice 10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57 'Work Experiences in Bruxelles' e di di indire un nuovo bando 

di gara invitando a partecipare un numero maggiore di aziende.  

Art. 3 - di comunicare l’esito della gara e disporre la trasmissione del presente atto, unitamente al verbale di 

gara e al prospetto comparativo delle offerte pervenute a tutte le ditte che hanno partecipato alla gara tramite 

il portale acquistinretepa; copia del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web web dell’Istituto, 

www.istitutocarducci.gov.it, sezione PON 2014/2020, all’Albo on line, su Amministrazione Trasparente.   

 

 

 

 

       Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Giovanna Lauretta  
                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                                                                         ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 


